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Úvod

„Rodiče jsou kosti, na kterých si děti brousí zuby.“ (Peter Ustinov)

Tímto citátem bych ráda vyjádřila velkou roli rodičů ve výchově a

učení dětí. Děti by měly ve svých rodičích vidět vzor a velkou část dovedností,

schopností a návyků převzít od nich. To se týká i přístupu k hygieně obecně, a

tím i k hygieně dutiny ústní.

Znalosti rodičů o zubním zdraví jsou stále na nízké úrovni. Rodiče by

měli znát základní fakta o dětském chrupu a preventivní péči. Měli by vědět,

že stav dočasného chrupu výrazně ovlivňuje podobu stálého chrupu. Také by

si měli uvědomit, že zubní kaz v dětském věku není přirozený stav, že

ošetření dočasných zubů není zbytečné, protože tyto zuby mají

nezastupitelnou roli, například ve správném vývoji řeči a v držení místa pro

svého stálého nástupce. V důsledku předčasné ztráty chrupu se mohou

objevit ortodontické anomálie. Čelist není dostatečně stimulována k růstu,

objevují se vady skusu, ztrátou místa může dojít k poruchám prořezávání

nebo až k retenci stálého zubu. Předčasná ztráta horních frontálních zubů

poškozuje dítě nejen po stránce estetické, ale může mít dopad také na jeho

špatnou výslovnost. Velkou roli při vzniku zubního kazu v dětském věku mají

sacharidy a upravením jídelníčku dětí lze radikálně snížit riziko vzniku kazu.

V souvislosti s orálním zdravím rodičů samotných, by měli znát

informaci, že parodontitis není z absolutní většiny případů dědičná a dá se jí

předcházet velmi jednoduchým způsobem, a to správnou ústní hygienou.

V dětském věku se vytváří hygienické návyky, které se učí děti nejprve

doma od rodičů a rodinných příslušníků a následně v kolektivu ve školce.

Individuální prevence by měla pokračovat v ordinaci zubního lékaře, kam by

dítě mělo pravidelně docházet od prořezání prvního zubu. Následně záleží na

rodičích, jak se postaví k domácí péči o zuby svých dětí a jak ji budou

dodržovat. Všechny tyto informace a motivaci k péči o zubní zdraví by měli

získat od stomatologa, případně dentální hygienistky.
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 V teoretické části mé bakalářské práce se budu zabývat základní

anatomií dočasného chrupu, vývojem dočasné a stálé dentice a následným

prořezáváním dočasné dentice. Další kapitolou je zubní kaz, kde rozeberu

jeho etiologii, prevenci a budu se zajímat i o specifický kaz v dočasném

chrupu (tzn. ECC). V neposlední řadě upozorním na rizika předčasné ztráty

dočasných zubů a její vliv na stálou dentici.

Praktická část bakalářské práce je cílena na zjištění informovanosti a

postoje rodičů k zubnímu zdraví jejich dětí. Mým cílem bylo zmapovat úroveň

péče o zubní zdraví formou preventivních prohlídek u zubních lékařů,

hygienické návyky, dále dietetické návyky jejich dětí během dne i noci a

znalosti týkající se vzniku a prevence zubního kazu pomocí dotazníkového

šetření.
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1. Teoretická část

1.1 Anatomie a morfologie dočasných zubů

Zuby (lat. dentes, řec. odons) jsou fylogeneticky velmi starým útvarem

dutiny ústní. Slouží především k ukusování a zpracování potravy, fonaci,

artikulaci a estetice. Správný vývoj chrupu je naprosto klíčový pro náležitý

vývoj čelistí a celého orofaciálního systému a naopak. (Šedý a Foltán 2009, s.

13)

Během života se člověku v ústech objeví dvě generace zubů. Zuby

dočasné (dentes decidui, dentes lactei) a zuby trvalé/stálé (dentes

permanentes). (Šedý a Foltán 2009, s. 13). V dočasném chrupu rozlišujeme tři

druhy zubů, a to řezáky (dentes incisivi), špičáky (dentes canini) a stoličky

(dentes molares). Celkový počet zubů v plně vyvinuté dočasné dentici je 20.

Ve stálém chrupu jsou navíc ještě zuby třenové (dentes praemolares) a úplný

chrup se skládá z 32 zubů. Řezáky a špičák tvoří frontální úsek chrupu a

stoličky tvoří laterální úsek. V některých případech se špičák přiřazuje

k laterálnímu úseku. Například v ortodoncii jsou velmi důležité zuby tzv.

opěrné zóny, kam se řadí dočasný špičák a oba dočasné moláry, které drží

místo pro stálý špičák a premoláry. (Kamínek a Štefková 2001, s. 42)

Obrázek 1 - Dočasné zuby

(Zdroj: http://www.wikiskripta.eu/index.php/Soubor:Gray1004.png)

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Soubor:Gray1004.png
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Obrázek 2 - Stálé zuby

(Zdroj: http://www.wikiskripta.eu/index.php/Soubor:Gray1002.png)

Zuby jsou ukotveny v kostěných zubních lůžkách (alveolech) horní a

dolní čelisti. Čelistní kosti mají nejen funkci, kdy upevňují zuby, ale také

slouží jako schránky pro cévy a nervy, které vedou k zubům. Horní čelist

(maxilla) je párová kost a její alveolární kost ukotvuje horní zuby. Uvnitř

maxilly vedou drobné kanálky, které obsahují cévy a nervy pro horní zuby.

Maxilla je pevně srostlá s ostatními kostmi obličejového skeletu. Dolní čelist

(mandibula) je kost nepárová a její alveolární výběžek nese dolní zuby.

Uvnitř mandibuly prochází široký mandibulární kanál (canalis mandibulae),

kterým probíhají cévy a nervy vyživující dolní zuby. Mandibula je s lebkou

spojena párovým čelistním kloubem (articulatio temporomandibularis),

který je párový, ale chová se jako jeden celek. (Šedý a Foltán 2009, s. 15)

Každý zub se skládá ze tří základních částí, tedy z korunky, krčku a

kořene. Korunka (corona dentis) je nejobjemnější částí zubu a vyčnívá do

dutiny ústní, kde tvoří pracovní část zubu. Její povrch je potažen sklovinou,

nejtvrdší tkání v těle. Celou korunku, tedy část zubu, kterou pokrývá sklovina

po celém povrchu, nazýváme anatomická korunka (corona dentis anatomica).

Část korunky, která vyčnívá nad dáseň (gingivu) do dutiny ústní, označujeme

klinická korunka (corona dentis clinica). Velikost anatomické korunky je

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Soubor:Gray1002.png
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stálá, ale velikost korunky klinické se může v závislosti na stavu parodontu

měnit. (Šedý a Foltán 2009, s. 19) Korunka dočasného zubu je poměrně nízká

a široká, což proporčně odpovídá obličejovému skeletu dítěte. Korunka má

mléčně bílou barvu, někdy až s nádechem do modra. To je dané tenčí vrstvou

skloviny i dentinu.

Zubní krček (collum dentis) je zúžená část zubu mezi korunkou a

kořenem. Za normálních okolností není krček zubu vidět, protože je překryt

volnou (marginální) gingivou. Gingiva je na krček zubu připojena specifickým

epitelem, který vytváří dentogingivální uzávěr. Tento uzávěr tvoří rozhraní

mezi vnitřním a vnějším prostředím a za fyziologických podmínek brání

průniku bakterií a látek do tkání v okolí zubu, a pak dále do těla. (Šedý a

Foltán 2009, s. 22) U dočasných zubů je tato oblast vestibulárně rozšířena ve

val (cingulum basale), který je nejzřetelnější u molárů na bukální ploše. (Šedý

a Foltán 2009, s. 41)

Kořen zubu (radix dentis) je tvarově přibližně shodný s alveolem, ve

kterém je uložen. Zuby mívají jeden, dva nebo tři kořeny a neliší se, zda se

jedná o dočasný, nebo stálý zub. Pokud je zub jednokořenový, celý kořen se

nazývá tělo kořene (corpus radicis dentis). V případě, že zub má více kořenů,

se tělem kořene nazývá část od cementosklovinné hranice až po větvení

kořenů. Každý kořen zubu je zakončen hrotem (apex radicis dentis). (Šedý a

Foltán 2009, s. 22) Kořeny dočasných zubů jsou kratší, užší a špičatější než

kořeny stálých zubů. Kořeny dočasných molárů jsou divergentně rozbíhavé

kvůli poloze zárodku stálého zubu. (Šedý a Foltán 2009, s. 41-42)

Uvnitř každého zubu se nachází dřeňová dutina (cavitas dentis/

cavum pulpae). Její tvar zhruba odpovídá zevnímu tvaru zubu, ve kterém leží.

Dle polohy v samotném zubu ji rozdělujeme na část korunkovou, krčkovou a


[…]


odpovědí)

□ Výplachy čistou/ústní vodou

□ Čištěním zubů

□ Žvýkačkou

□ Pravidelnými návštěvami

zubního lékaře

□ Vyřazením cukrů ze stravy

□ Užíváním fluoridů

□ Užíváním léků

□ Není možné předcházet

□ Nevím

□ Jiným způsobem:

……………………………..

17) Myslíte si, že prevence zubního kazu je ekonomicky výhodnější než následné ošetření?

□ Ano, určitě

□ Spíše ano

□ Ne

□ Spíše ne

18) Zaplatil/a byste svému dítěti preventivní ošetření ve formě: (Je možné zaškrtnout více

odpovědí)

□ Ano

o Ošetření v praxi dentální hygienistky

o Pečetění zubů

o Fluoridové prevence (aplikace gelů, laků, tablet)

□ Ne

19) Jak často Vy osobně navštěvujete zubního lékaře?

□ 1x ročně

□ Méně než 1x ročně

□ 2x ročně

□ Více než 2x ročně

□ Vůbec

20) Důvodem Vaší poslední návštěvy zubního lékaře bylo: (Je možné zaškrtnout více odpovědí)

□ Preventivní prohlídka

□ Bolest

□ Ošetření zubního kazu plombou

□ Protetická práce (korunka,

můstek, protéza apod.)

□ Nevím

□ Jiné důvody:

……………………………………

21) Jak hodnotíte stav svého chrupu?

□ Bez problémů

□ Potřebuji plomby

□ Špatný

□ Neumím posoudit

22) Navštěvujete Vy osobně dentální hygienistku?

□ Ano, občas (méně než 1x ročně)

□ Ano (1x ročně)

□ Ano (2x ročně)

□ Ano (vícekrát ročně)

□ Ne, ale bylo mi to doporučeno

lékařem

□ Ne, nikdy jsem o této profesi

neslyšel/a
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23) Jaký je věk Vašeho dítěte?

□ 3 roky

□ 4 roky

□ 5 let

□ 6 let

24) Do jakého typu zařízení dochází Vaše dítě?

□ Státní/městská školka

□ Firemní školka

□ Soukromá školka

□ Miniškolka

25) Byl Vám předán zubní průkaz dítěte?

□ Ne

□ Ano

Pokud ano, kde?:

o V porodnici

o U zubního lékaře

o U pediatra

26) Jaký je Váš věk?

□ 18 – 25 let

□ 26 – 35 let

□ 36 – 45 let

□ Jiný: ………………………………..

27) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

□ Základní

□ Středoškolské bez maturity

□ Středoškolské s maturitou

□ Vyšší odborné

□ Vysokoškolské

28) Jaké je Vaše pohlaví?

□ Muž

□ Žena

29) Máte připomínky ke stomatologickému ošetření Vašeho dítěte, či k Vašemu ošetření?

Vypište:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

_____________________________________________

Velmi Vám děkuji za čas strávený vyplňováním dotazníku.
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Příloha 4 Návrh edukační hodiny pro předškolní děti

1. Úvod (cca 5 minut) – představení se, přivítání, navázání kontaktu

s dětmi, důvod, proč jsme se sešli

2. Diagnostická část (cca 5 minut) – rozhovorem zjistit vědomosti dětí a

jak se orientují v dané problematice

3. Edukace (cca 15 minut) – anatomie zubu, co je zubní kaz a jak vzniká, jak

často si čistí zuby, jak má vypadat správný zubní kartáček (ukázat), jak

často se chodí k zubnímu lékaři (ukázat nástroje)

4. Praktická část (cca 15 minut) – jaké potraviny jsou vhodné pro zoubky a

které ne; instruktáž vhodné techniky čištění zubů (na modelu); čištění

zubů v umývárně

5. Shrnutí hodiny, rozdání odměn, diplomů a informačních letáků pro

rodiče
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Příloha 5 Informační leták pro rodiče

Jak se starat o dětské zuby?
- čistit a dočišťovat zuby dětem

2x denně

- navštívit zubního lékaře 2x

ročně a nejlépe 1x ročně

dentální hygienistku

Jak zuby čistit nejlépe?
- krouživé pohyby

- všechny zuby, jeden po druhém

ze všech stran

Fluoridová prevence

- fluoridy usnadňují opětovné

pronikání minerálů do zubů,

zubní kaz v počátečním stádiu

je tím možné dokonce zastavit

- fluoridy zlepšují odolnost vůči

bakteriálním kyselinám a

zabraňují tím uvolňování

minerálů ze zubů

- fluoridová prevence zahrnuje

o dětské zubní pasty

o fluoridové laky, gely,

roztoky

o ústní voda s fluoridy

o fluoridové tablety

- jakmile dítě dosáhne věku šesti

let, měli byste přejít k zubní

pastě s vyšším obsahem

fluoridů (800 - 1000 ppm)

- o fluoridové prevenci se

poraďte se zubním lékařem

Zdravá strava
- navykněte vaše dítě už od

útlého věku pít čistou vodu

- doporučujeme konzumovat

sladkosti v rámci hlavních jídel,

nikoli během celého dne

Jaké použít pomůcky k čištění
zubů?

- rovně zastřižený kartáček

s malou pracovní plochou a

měkkými vlákny

- dětská zubní pasta s fluoridy

- ústní voda

Zábavná pomůcka k čištění –
elektrický kartáček (sonický)

- nastaven na dvouminutový

režim čištění

- po 30 vteřinách zahraje úryvek

melodie a po nastaveném čase

přehraje celou píseň

- vyměnitelné barevné kryty

- možnost nastavení pro starší a

mladší dítě