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Rozsah absolventské práce (počet stran, přílohy):

Bakalářská práce má 77 stran, 5 přílohy, 12 obrázků.

Názor oponenta na aktuálnost tématu:

V dnešní době, kdy je všechna zodpovědnost za dodržování správné a dostatečné péče o zubní

zdraví, o pravidelné preventivní návštěvy u zubního lékaře delegována na rodiče dětí nebo

jejich zákonné zástupce, je úloha dentální hygienistky velmi záslužná a důležitá. Pomůže

dětem i rodičům s vysvětlením důležitosti dentální hygieny a s vlastním nácvikem práce se

zubním kartáčkem a dalšími pomůckami pro dokonalou hygienu, doporučí vhodnou fluoridaci

s ohledem k věku a to vždy individuálně. Časté jsou návštěvy dentálních hygienistek také ve

školách i mateřských školkách. Zde je prováděn za pomoci různých preventivních programů.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Struktura bakalářské práce odpovídá kladeným požadavkům, obsah je správně členěn do

kapitol a podkapitol.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

Studentce bych vytkla použití starší literatury, která již byla nahrazena a doplněna o nové

poznatky a doporučení. To má vliv na nesprávné údaje (např. doporučení obsahu fluoridů

v zubních pastách) v teoretické části.

V praktické části jsou vyhodnoceny odpovědi vlastního dotazníku. V dotazníku jsou nejasné

otázky, které přinesly nejasné odpovědi.

Výstupem je návrh pro budoucí edukační hodinu pro děti v předškolním věku – považuji za

velmi nedostatečně vypracovanou, chybí zde četnost opakování i další informace – nebylo to

cílem bakalářské práce. Považuji to za zbytečnost.

Informační leták je vhodným doplňkem pro rodiče. Přehledné. Nutno upravit množství

fluoridů.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Po formální stránce práce splňuje požadavky na ní kladené, obrázky původní a převzaté jsou

správně popisovány, seznam literatury a citace jsou v normě, nacházím stylistické i odborné

chyby způsobené starší literaturou.

Dotazy na autorku:

1. Žádám studentku o vysvětlení grafu 13 – výsledky nekorespondují s ostatními

grafy

2. Vysvětlete „fluoridovou prevenci“ v domácí péči.

3. Je opravdu správná formulace, že: „ Před každým započetím fluoridové prevence

je nutné znát fluoridovou anamnézu dítěte, aby se nepoškodilo a na zubech se mu

nevytvořila fluoróza skloviny“? Vysvětlete, doplňte.

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Předkládanou bakalářskou práci hodnotím: velmi dobře
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